Дело № 1-246/2019

УИД 24 RS0028-01-2019-001466-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Макаровой Н.А.,

при секретарях Гайдаровой Н.Н., Кора К.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Зенина Г.В.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Косоговой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей с 02.10.2018 года, ранее осужденной:

Приговором Кировского районного суда г.Красноярска от 27.04.2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила три преступления – незаконных сбыта наркотических средств в значительном размере, а также совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельства, при следующих обстоятельствах:

24.03.2018 года в дневное время, в период до 17 часов 40 минут ФИО1, к которой обратился ранее знакомый БИГ с просьбой продать ему наркотическое средство, находясь 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, путем продажи, сбыла БИГ вещество массой не менее 0,141 грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе 

<

данные изъяты> размер которого 0,141 грамма является значительным согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г.. Вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список №1).

24.03.2018 года в 19 часов 05 минут 

<

адрес> сотрудниками ППС МВД России «Красноярское» БИГ задержан, в ходе его личного досмотра у него обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 04.04.2019 года является наркотическим средством, массой 0,141 грамма, поскольку содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, 02.10.2018 года, примерно в 11-00 часов ФИО1, к которой обратилась ранее знакомая КЮЮ с просьбой продать ей наркотическое средство, находясь на 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, путем продажи за 500 рублей, сбыла КЮЮ вещество массой 0,157 грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, размер которого 0,157 грамма является значительным согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г.. 

02.10.2018 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут КЮЮ находясь по адресу: 

<

...> добровольно выдала сотрудникам ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» вещество массой 0,157 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 21.10.2018 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 02.10.2018 года, примерно в 14 часов 10 минут ФИО1, находясь 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, путем продажи за 500 рублей, сбыла КЮЮ действующей под контролем оперативных сотрудников, вещество массой 0,114 грамма, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, размер которого 0,114 грамма является значительным согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г.. 

02.10.2018 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут КЮЮ участвовавшая в ОРМ «Проверочная закупка» находясь по адресу: 

<

...> добровольно выдала сотрудникам ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» вещество массой 0,114, которое согласно заключению эксперта № от 21.10.2018 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 01.10.2018 года ФИО1, в период времени с 12 часов 07 минут до 18 часов 42 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя сеть «Интернет» и мессенджер 

<

данные изъяты> на сайте интернет-магазина осуществила заказ и оплату дистанционным способом наркотического средства, которое впоследующем изъяла из мест, указанных ей в сообщении указанного интернет-магазина, массой не менее 3 граммов, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> часть из которого массой 0,157 грамма сбыла КЮЮ при указанных выше обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотических средств продолжила незаконно хранить при себе в целях сбыта. Также, 02.10.2018 года ФИО1, в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 41 минуты, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя сеть «Интернет» и мессенджер 

<

данные изъяты> на сайте интернет-магазина осуществила заказ и оплату дистанционным способом наркотического средства которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое впоследующем изъяла из мест, указанных ей в сообщении указанного интернет-магазина, таким образом получив в совокупности наркотическое средство общей массой не менее 5,759 граммов, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое доставила по месту своего жительства: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, кроме того, приобрела полимерные пакеты, канцелярский нож, которые доставила в вышеуказанную квартиру, для последующей расфасовки и упаковки указанного наркотического средства, часть из которого массой 0,114 грамма сбыла участнику ОРМ «Проверочная закупка» КЮЮ при указанных выше обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 5,645 грамма продолжила незаконно хранить при себе в целях сбыта.

02 октября 2018 года примерно в 15 часов 30 минут 

<

адрес>, ФИО1 задержана сотрудниками ОНК ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В этот же день, в период времени с 16 часов до 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество общей массой 5,645 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 21.10.2018 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> размер которого 5,645 грамм является крупным согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой, а также в качестве обвиняемой следует, что будучи допрошенной ФИО1 в полном объеме признавала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений и поясняла, что действительно приобретала через интернет-магазин используя мессенджер 

<

данные изъяты> наркотические средства, которые впоследующем делила на меньшие дозы и продавала лицам, употребляющим наркотические средства. Таким способом она продала наркотическое средство 24.03.2018 года ранее знакомому ей БИГ а также 02.10.2018 года в утреннее время и затем еще раз в дневное время ранее знакомой КЮЮ Впоследующем она была задержана сотрудниками полиции, и при ней на тот момент имелись канцелярский нож, пакеты для расфасовки, а также наркотическое средство, которое она намеревалась сбывать.

Помимо полного признания подсудимой своей вины в совершении четырех инкриминируемых ей преступлений, её вина подтверждается следующими доказательствами:

В совершении преступления по факту сбыта наркотического средства 24.03.2018 года БИГ такими доказательствами являются:

- показания свидетеля БИГ допрошенного в судебном заседании 27.05.2019 года, из которых следует, что 24.03.2018 года в дневное время он обратился к своей знакомой Кристине с просьбой продать ему наркотик «шоколад», на что последняя, находясь 

<

адрес> ему продала за 200 руб. наркотическое средство. После чего он, подъезде того-же дома на лестничной площадке, часть приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть прикрепил к зажигалке и хранил при себе. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили у него указанное наркотическое средство и он сообщил им обстоятельства его приобретения. 

- показания свидетеля ЖПВ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что он, работая в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» 24.03.2018 года в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут он в присутствии двух понятых провел личный досмотр гражданина БИГ, у которого из левого нагрудного кармана куртки изъята зажигалка зеленого цвета, на поверхности которой прикреплено вещество коричневого цвета. Зажигалка с веществом помещена в бумажный конверт, который опечатан, на конверте понятые и БИГ поставили свои подписи. Зажигалку с веществом направил на исследование. (т. 1 л.д. 168)

- показания свидетеля ГИВ допрошенного в судебном заседании 27.05.2019г., свидетеля БДО допрошенного в судебном заседании 16.05.2019 года, а также свидетеля НСВ (Т.1 л.д.173), оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они, являясь сотрудниками ППСП ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в составе экипажа №, находясь на маршруте патрулирования, получили сообщение из дежурной части, что по адресу: 

<

адрес> лежат люди в наркотическом опьянении. Прибыв по указанному адресу 24.03.2018 г. в 19 часов 05 минут на площадке между вторым и третьим этажами, был задержан БИГ с признаками наркотического опьянения, который сообщил, что при нем, в нагрудном кармане куртки находится зажигалка с наркотическим средством «шоколад». БИГ доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. 

- показания свидетеля МАС оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.174) и свидетеля СВС оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.175), из которых следует, что 24.03.18 г. в вечернее время они по приглашению сотрудников полиции в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» принимали участие в качестве понятых при личном досмотре БИГ у которого из левого нагрудного кармана изъята зажигалка зеленого цвета, на поверхности которой прикреплено вещество коричневого цвета. БИГ пояснял при изъятии, что вещество с зажигалкой принадлежит ему. Изъятое помещено в бумажный конверт, который опечатан, на конверте они и БИГ поставили свои подписи. 

- показания свидетеля КЮЮ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ей известна ФИО1 как лицо, торгующее наркотическим средством «Шоколад», а также то, что ранее у ФИО1 указанный наркотик приобретали иные лица, в том числе БИГ (Т.2 л.д.113-118), 

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом КУСП № от 17.04.2018, согласно которому 24.03.2018 г. в 19 часов 05 минут в подъезде дома 

<

адрес> задержан БИГ в ходе личного досмотра у которого обнаружено вещество массой 0,141 грамма, которое согласно справке об исследовании является наркотическим. В действиях неустановленного лица, сбывшего БИГ вышеуказанное вещество, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 124)

- рапортом КУСП № от 24.03.2018, согласно которому 24.03.2018 г. в 18:35 в дежурную часть ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» поступило сообщение о том, что 24.03.2018 г. в 18:32 по адресу: 

<

адрес> лежат люди в наркотическом опьянении, без сознания. (т. 1 л.д. 133)

- рапортом КУСП № от 24.03.2018, согласно которому 24.03.2018 г. в 18:50 из дежурной части ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> лежат люди в наркотическом опьянении, без сознания. Прибыв по указанному адресу в 19 часов 05 минут, на площадке 

<

адрес> задержан БИГ который на вопрос есть ли при нём запрещенные предметы, наркотические средства ответил, что при нем находится наркотическое вещество «шоколад». БИГ доставлен в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 134) 

- протоколом личного досмотра лица от 24.03.2018, согласно которому в ходе досмотра БИГ из левого нагрудного кармана куртки, изъята зажигалка зеленого цвета, на поверхности которой прикреплено вещество коричневого цвета. Зажигалка с веществом изъята, упакована, опечатана. (т.1 л.д. 135) 

- справкой об исследовании № от 25.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,141 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 137)

- протоколом личного досмотра лица от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут досмотрена ФИО1 в ходе досмотра в сумке обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 95-97)

-материалы оперативно-розыскных мероприятий, предоставленные 24.03.2018, в отношении БИГ допущены в качестве доказательств. (т. 1 л.д.184-185) 

-заключением эксперта № от 04.04.2019, согласно которому вещество, изъятое 24.03.2018 года у БИГ массой 0,111 г. (остаточной массой после исследования и экспертизы) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.90-92) 

-протоколом осмотра предметов от 18.05.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство массой 0,141 г. (с учетом вещества, использованного в ходе проведения исследования и экспертиз) и зажигалка, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1л.д. 157-158, т. 3 л.д. 94) 

-квитанцией о приеме/сдаче в камеру хранения вещественных доказательств, согласно которой наркотическое средство массой 0,101 г. (остаточной массой после исследования и экспертиз), сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров. (т. 3 л.д.96) 

- протоколом выемки от 21.05.2018, согласно которому у свидетеля БИГ изъята детализация телефонных переговоров с абонентского номера 

<

данные изъяты>. (т. 1л.д.196-197) 

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров с абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего свидетелю БИГ в ходе осмотра установлено, что имеются соединения с абонентским номером 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании ФИО1, 24.03.18 в период с 16:30 до 17:38. Детализация телефонных переговоров с абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего свидетелю БИГ признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.198-200, 201) 

-приговором суда от 03.07.2018 г., согласно которому БИГ признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. (т.1 л.д.210) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон №, изъятый 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра информация, обнаруженная в телефоне перенесена на диск DVD-R. Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.14-16, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен диск DVD-R без номера с записью информации, обнаруженной в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> изъятом 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра обнаружена переписка, в программе 

<

данные изъяты> с абонентского номера 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, в ходе которой ФИО1 обсуждает возможности сбыта и приобретения наркотических средств. Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.17-59, 60) 

-протоколом проверки показаний на месте от 17.05.2018, согласно которому БИГ в присутствии защитника указал на участок местности около 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь он приобрел наркотические средства 24 марта 2018 года. (т. 1 л.д.181-183)

В совершении преступления по факту сбыта наркотического средства около 11 часов 02.10.2018 года КЮЮ такими доказательствами являются:

- показания свидетеля КЮЮ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует что, ей известно, что ФИО1 продает наркотическое средство «шоколад» в малых дозах. 02.10.2018 года в утреннее время она КЮЮ обратилась к ФИО1 с просьбой продать ей наркотик. Примерно в 11-00 часов 02.10.2018 года, находясь на площадке 

<

адрес>, ФИО1 продала ей за 500 рублей наркотик. После чего, КЮЮ, желая прекратить употребление наркотиков, с целью передачи приобретенного наркотического средства сотрудникам правоохранительных органов, обратилась в ОНК ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где добровольно выдала наркотик «шоколад», приобретенный у ФИО1 в присутствии 2-х понятых.

- показания свидетеля КСС допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ДЕА допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ИАА допрошенного 27.05.2019 года в судебном заседании, являющихся сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», из которых следует что 02.10.2018 около 11 часов 30 минут в отдел полиции № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» обратилась КЮЮ которая сообщила о противоправной деятельности девушки по имени Кристина, незаконно сбывающей наркотические средства в Кировском районе г. Красноярска. КЮЮ пояснила, что приобрела у Кристины наркотическое средство «шоколад», которое желает добровольно выдать сотрудникам полиции. КЮЮ написала заявление о своем добровольном желании выдать наркотическое средство «шоколад». Ими были приглашены две представительницы общественности, которым были разъяснены их права и обязанности и в присутствии которых 02.10.18 г. после 12 часов, КЮЮ добровольно выдала из правого бокового кармана куртки полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри пакета веществом темного цвета, при этом пояснила, что приобрела данное вещество 02.10.18 г. около 11 часов на площадке 

<

адрес> у девушки по имени Кристина. Полимерный пакет с веществом упакован в бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», присутствующие расписались. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, с которым понятые и КЮЮ ознакомились, замечаний от них не последовало и они расписались.

- показания свидетеля ЯАО оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует что, она в присутствии двоих понятых в 12.00 часов 02.10.2018 года присутствовала при добровольной выдаче КЮЮ наркотического средства, приобретенного у девушки по имени Кристина. После этого, в присутствии двоих понятых она производила личный досмотр КЮЮ у которой ничего запрещенного обнаружено не было. (Т.2 л.д.110-112) 

- показания свидетеля ПЕН оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.131-132) и показания свидетеля САА оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.122-124), из которых следует что, 02.10.2018 приблизительно в 12 часов дня они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности в отделе полиции по пер.Автобусный, 6 г.Красноярска, где в кабинете №204 ранее не знакомая женщина, которая представилась КЮЮ, из правого бокового кармана куртки выдала сотруднику полиции полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета внутри. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, все расписались. КЮЮ пояснила, что 02.10.2018 примерно в 11 часов 00 минут находясь на третьем этаже лестничной клетки 

<

адрес> у девушки по имени Кристина приобрела наркотическое средство «шоколад» на сумму 500 рублей. Затем в их присутствии сотрудник полиции женщина провела личный досмотр КЮЮ, в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

-рапортом КУСП № от 02.10.2018, согласно которому 02.10.18 г. в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» обратилась КЮЮ которая добровольно выдала полимерный пакет с веществом темного цвета, которое она приобрела 02.10.2018 г. около 11 часов на третьем этаже 

<

адрес> у девушки по имени Кристина. В действиях неустановленного лица, сбывшего КЮЮ наркотическое средство усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 61) 

- заявлением КЮЮ от 02.10.2018 о добровольной выдаче наркотического средства «шоколад», которое она приобрела у девушки Кристины по адресу: 

<

адрес> за 500 рублей. (т. 1 л.д. 62) 

-протоколом добровольной выдачи от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, КЮЮ выдала сотруднику полиции полимерный пакет с веществом темного цвета, которое ей сбыла Кристина 02.10.18 г. около 11 час. 00 мин. 

<

адрес> Вышеуказанные вещества упакованы, опечатаны. (т.1 л.д.63) 

-протоколом личного досмотра лица от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут досмотрена ФИО1 в ходе досмотра в сумке обнаружен и изъят в неупакованном виде мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 95-97) 

-справкой об исследовании № от 03.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,157 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 65) 

-чистосердечным признанием ФИО1 от 03.10.2018, согласно которому она признается, что 02.10.18 г. в период с 10 до 11 часов находясь у себя дома: 

<

адрес> сбыла наркотическое средство «шоколад» КЮЮ. (т. 1л.д. 67) 

-материалами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленными 03.10.2018, в отношении ФИО1 которые допущены в качестве доказательств. (т. 1 л.д. 109-111) 

-заключением эксперта № от 21.10.2018, согласно которому вещество, добровольно выданное 02.10.2018 года КЮЮ массой 0,147 г. (остаточной массой после исследования) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 216-220) 

-протоколом осмотра предметов от 14.12.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,157 г. (с учетом вещества, использованного в ходе проведения исследования и экспертиз), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.222-229, 230-231) 

-наркотическое средство массой 0,127 г. (остаточной массой после исследования и экспертизы), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> сдано на хранение по квитанции № в камеру хранения наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров. (т. 1л.д. 234) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра информация, обнаруженная в телефоне перенесена на диск DVD-R. Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.14-16, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен диск DVD-R без номера с записью информации, обнаруженной в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> изъятом 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра обнаружена переписка, которая велась ФИО1 под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> согласно которой 01.10.2018 в 12:07:47 ФИО1 обратилась к оператору интернет магазина 

<

данные изъяты> и заказала 3 грамма наркотического средства «шоколад» в Кировском районе г. Красноярска: 

<

данные изъяты>. 01.10.2018 в 12:19:24 от пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> поступило сообщение: 

<

данные изъяты> Кроме того, 01.10.2018 в 18:08 ФИО1, обратилась к оператору интернет магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и заказала 3 грамма наркотического средства «шоколад» в Свердловском районе г. Красноярска: 

<

данные изъяты> 01.10.2018 в 18:42:23 от пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> поступило сообщение: 

<

данные изъяты> Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.17-59, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрен диск СD-R с номером вокруг посадочного отверстия № с транзакцией по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № за период с 20.09.18 по 05.10.2018 г., согласно которого имеются сведения о переводах денежных средств в соответствии с московским временем на 

<

данные изъяты> № - 01.10.2018 08:02:42 по адресу: 

<

данные изъяты> перевод на 

<

данные изъяты> 1000 руб. проведен; - 01.10.2018 08:09:21 по адресу: 

<

адрес> перевод на 

<

данные изъяты> 1000 руб. проведен; - 01.10.2018 14:07:27 по адресу: 

<

адрес> перевод на 

<

данные изъяты> 890 руб. проведен; - 01.10.2018 14:41:16 по адресу: 

<

адрес> перевод на 

<

данные изъяты> 1000 руб. проведен. Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.85-92, 93) 

-протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2019, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г.; Кроме того, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г. (т. 2 л.д. 191-199)

В совершении преступления по факту сбыта наркотического средства около 14 часов 02.10.2018 года КЮЮ такими доказательствами являются:

- показания свидетеля КЮЮ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует что, Примерно в 11-00 часов 02.10.2018 года, находясь на 

<

адрес>, ФИО1 продала ей за 500 рублей наркотик. После чего, КЮЮ желая прекратить употребление наркотиков, с целью передачи приобретенного наркотического средства сотрудникам правоохранительных органов, обратилась в ОНК ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где добровольно выдала наркотик «шоколад», приобретенный у ФИО1 в присутствии 2-х понятых. После этого, она добровольно согласилась принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», о чем написала заявление. Сотрудниками полиции ей были выданы денежные средства для приобретения наркотика у Кристины. В телефонном разговоре с Кристиной, который она записывала, она договорилась о месте встречи. Далее в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле она приехала по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 10 минут где возле пятого подъезда на выходе из подъезда ФИО1 передала ей наркотическое средство, а она ей денежные средства. После этого ФИО1 закрыла дверь подъезда, а она прошла в служебный автомобиль. Сотрудник полиции доставил её в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где она написала заявление, и в присутствии понятых добровольно выдала наркотическое средство сотрудникам полиции, о чем был составлен протокол, а также выдала мобильный телефон с сохраненной записью переговоров с ФИО1. (т. 2 л.д. 113-115, 116-118)

- показания свидетеля КСС допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ДЕА допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ИАА допрошенного 27.05.2019 года в судебном заседании, являющихся сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», из которых следует что 02.10.2018 около 11 часов 30 минут в отдел полиции № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» обратилась КЮЮ которая сообщила о противоправной деятельности девушки по имени Кристина, незаконно сбывающей наркотические средства в Кировском районе г. Красноярска. КЮЮ пояснила, что приобрела у Кристины наркотическое средство «шоколад», которое желает добровольно выдать сотрудникам полиции. КЮЮ написала заявление о своем добровольном желании выдать наркотическое средство «шоколад». 02.10.18 г. после 12 часов, КЮЮ добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное у девушки по имени Кристина, после чего написала заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка». При соблюдении всех требований законодательства к оформлению документов ОРМ, был произведен личный досмотр КЮЮ в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем КЮЮ были переданы для закупки пять купюр достоинством 100 рублей каждая. После чего КЮЮ в телефонном режиме договорилась с Кристиной о встрече с целью приобретения наркотического средства. Затем примерно в 14 часов 10 минут 02.10.2018 г. КЮЮ в сопровождении сотрудников: КСС, ИАА и ДЕА на служебном автомобиле была доставлена к 

<

адрес>, где под их наблюдением она подошла к 

<

данные изъяты> на выходе из которого Кристина передала КЮЮ наркотическое средство, забрала денежные средства в размере 500 рублей. Задержать при указанных обстоятельствах Кристину не представилось возможным, поскольку она зашла в подъезд, закрыв за собой дверь. КЮЮ оставшись на улице и находясь под их наблюдением, прошла в служебный автомобиль, после чего 02.10.2018 г. примерно в 16 часов, КСС он доставил КЮЮ в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где она в присутствии двух понятых добровольно выдала приобретенное у Кристины наркотическое средство, а также телефон с записью переговоров с Кристиной. В тоже время, сотрудниками ИАА и ДЕА возле 

<

адрес> была задержана ФИО1 и доставлена в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где дознаватель ЯАО произвела её личный досмотр и изъяла денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства. Изъятые вещества направлены на исследование.

- показания свидетеля ЯАО оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, (Т.2 л.д.110-112) из которых следует, что она 02.10.2018 года производила личный досмотр КЮЮ изъявившей желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени Кристина, у которой при себе ничего запрещенного не было. После мероприятия, примерно в 16-00 часов 02.10.2018 года КЮЮ была доставлена в ОП №3, где она КЮЮ в присутствии двоих понятых добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1. После этого, был произведен личный досмотр КЮЮ, у которой при себе ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, в ОП №3 была доставлена ФИО1, где она ЯАО в присутствии двоих понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были изъяты: денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства

- показания свидетеля ПЕН оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.131-132) и показания свидетеля САА оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.122-124), показания свидетеля ХВЮ допрошенной в судебном заседании 16.05.2019 года, из которых следует что, 02.10.2018 приблизительно в 12 часов дня они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности в отделе полиции по пер.Автобусный, 6 г.Красноярска, при добровольной выдаче КЮЮ наркотического средства, приобретенного, согласно ее пояснениям, у девушки по имени Кристины. Затем в их присутствии сотрудник полиции женщина провела личный досмотр КЮЮ в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого, они присутствовали при осмотре денежных средств – купюр номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, которые были переданы сотрудниками КЮЮ До передачи денежных средств они присутствовали при личном осмотре КЮЮ у которой при себе ничего запрещенного не имелось. После этого они присутствовали при добровольной выдаче КЮЮ сотруднику полиции средства «шоколад», приобретенного ею у девушки по имени Кристина на сумму 500 руб. Затем в их присутствии сотрудник полиции женщина провела личный досмотр КЮЮ в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они присасывали при личном досмотре девушки по имени ФИО1, у которой был изъят сотовый телефон, денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства. О всех совершенных в их присутствии действиях составлялись протоколы в которых они ставили свои подписи.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, а именно:

-рапортом КУСП № от 02.10.2018, согласно которому 02.10.18 г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» КЮЮ добровольно выдала полимерный пакет с веществом темного цвета, которое она приобрела 02.10.2018 г. около 14 часов 10 минут на выходе 

<

адрес> у ФИО1 В действиях ФИО1, сбывшей КЮЮ наркотическое средство усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 68) 

-постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 03.10.2018, согласно, которому рассекречено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 02.10.2018 г. (т. 1 л.д. 69) 

-постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 02.10.2018, в отношении девушки по имени Кристина с привлечением в качестве условного покупателя гр. КЮЮ (т. 1 л.д. 70) 

- актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 02.10.2018 в отношении девушки по имени Кристина с привлечением в качестве условного покупателя гр. КЮЮ в результате которого информация, послужившая основанием к проведению ОРМ подтвердилась, ФИО1 сбыла КЮЮ наркотическое средство, сама ФИО1 задержана, в ходе ее личного досмотра при ней обнаружено вещество, являющееся наркотическим (т. 1 л.д. 59-60) 

- заявлением КЮЮ от 02.10.2018 о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». (т.1 л.д. 71) 

-протоколом личного досмотра лица от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут досмотрена КЮЮ запрещенных предметов, денежных средств не обнаружено, при ней обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № (т.1 л.д. 72) 

-протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут переданы денежные средства в сумме 500 рублей: 100 (сто) рублей в количестве 5 штук со следующими номерами и сериями: № (т. 1 л.д.73-74) 

-заявлением КЮЮ от 02.10.2018 г. о добровольной выдаче наркотического средства «шоколад», которое она приобрела у девушки Кристины по адресу: г. 

<

адрес> за 500 рублей. (т. л.д. 77) 

-протоколом добровольной выдачи от 02.10.2018 г., согласно которому 02.10.2018 в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, КЮЮ выдала сотруднику полиции полимерный пакет с веществом темного цвета, которое ей сбыла Кристина 02.10.18 г. около 14 часов 10 минут возле 

<

адрес> за 500 рублей. Вышеуказанные вещества упакованы, опечатаны. (т.1 л.д.78)

-протоколом личного досмотра, согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут досмотрена КЮЮ наркотических средств, денежных купюр не обнаружено, при ней обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № (т.1 л.д. 79) 

-протоколом личного досмотра лица от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут досмотрена ФИО1 в ходе досмотра в сумке обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, пять денежных купюр номиналом по 100 рублей со следующими номерами и сериями: №, канцелярский нож, пустые полимерные пакеты, в заднем левом кармане джинсов чек платежной системы 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.95-97) 

-справкой об исследовании № от 03.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,114 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 81) 

-заявлением КЮЮ от 02.10.2018 г. о выдаче мобильного телефона 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и осмотра информации, содержащейся в нём. (т. 1 л.д. 86) 

-актом изъятия телефона от 02.10.2018 г., согласно которого изъят у КЮЮ мобильный телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № с целью установления и фиксации доказательств в рамках материала проверки. (т. 1 л.д. 87) 

-протоколом исследования предметов и документов от 02.10.2018 г., согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут произведено исследование изъятого у КЮЮ мобильного телефона 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, в ходе которого обнаружен разговор между КЮЮ и девушкой по имени Кристина. Данные разговоры скопированы на диск СD-RW с номером вокруг посадочного отверстия №, на диск нанесена надпись «ФИО1», диск упакован в бумажный сверток. (т. 1 л.д. 88-89) 

-чистосердечным признанием ФИО1 от 03.10.2018, согласно которому она признается, что 02.10.18 г. в период с 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> около 

<

данные изъяты> сбыла наркотическое средство «шоколад» КЮЮ. (т. 1л.д. 92) 

-материалами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленными 03.10.2018, в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 109-111) 

-заключением эксперта № от 21.10.2018, согласно которому вещество, добровольно выданное 02.10.2018 года КЮЮ массой 0,104 г. (остаточной массой после исследования) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 216-220) 

-протоколом осмотра предметов от 14.12.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,114 г. (с учетом вещества, использованного в ходе проведения исследования и экспертиз), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.222-229, 230-231) 

-наркотическое средство массой 0,084 г. (остаточной массой после исследования и экспертизы), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> сдано на хранение по квитанции № в камеру хранения наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров. (т. 1 л.д.234) 

-протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, пять денежных купюр номиналом по 100 рублей со следующими номерами и сериями: 

<

данные изъяты>, канцелярский нож, чек платежной системы 

<

данные изъяты> изъятые в ходе досмотра ФИО1 02.10.18 г., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 237-244, 245) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра информация, обнаруженная в телефоне перенесена на диск DVD-R. Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.14-16, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен диск DVD-R без номера с записью информации, обнаруженной в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> изъятом 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1. (т. 2 л.д. 17-59, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрен диск СD-R с номером вокруг посадочного отверстия 

<

данные изъяты> с транзакцией по балансу учетной записи OIWI кошелек № за период с 20.09.18 по 05.10.2018 г., согласно которого имеются сведения о переводах денежных средств в соответствии с московским временем на QIWI Кошелек №. Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 85-92,93) 

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2018 г., согласно которому осмотрены: - оптический диск CD–R 700 Mb с номером вокруг посадочного отверстия №, в ходе осмотра обнаружена детализация телефонных переговоров абонентских номеров телефонных переговоров абонентского номера №, принадлежащего ФИО1, и установлены передача сообщений и соединения номера № с абонентским номером №, используемым свидетелем КЮЮ 02.10.2018 в период с 12:45 до 14:10. Детализации о соединениях абонентских номеров № № принадлежащих ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 72-79, 80) 

-протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, согласно которому осмотрен оптический диск СD-RW с надписью «ФИО1» и номером вокруг посадочного отверстия № с записью разговоров свидетеля КЮЮ и обвиняемой ФИО1, полученных 02.10.2018 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» Диск СD-RW с надписью «ФИО1» и номером вокруг посадочного отверстия № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 72-79, 80) 

-протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2019, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле третьей бетонной опоры забора дома 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г.; Кроме того, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле основания металлического заборчика 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г. Кроме того, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 02.10.2018 г. (т. 2 л.д.191-199)

В совершении преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выявленном в результате личного досмотра ФИО1 02.10.2018 года такими доказательствами являются:

- показания свидетеля КЮЮ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует что, она добровольно согласилась принять участие 02.10.2018 года в ОРМ «Проверочная закупка», о чем написала заявление. Сотрудниками полиции ей были выданы денежные средства для приобретения наркотика у Кристины. В телефонном разговоре с Кристиной, который она записывала, она договорилась о месте встречи. Далее в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле она приехала по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 10 минут где возле пятого подъезда на выходе из подъезда ФИО1 передала ей наркотическое средство, а она ей денежные средства. После этого ФИО1 закрыла дверь подъезда, а она прошла в служебный автомобиль. Сотрудник полиции доставил её в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где она написала заявление, и в присутствии понятых добровольно выдала наркотическое средство сотрудникам полиции, о чем был составлен протокол, а также выдала мобильный телефон с сохраненной записью переговоров с ФИО1. (т. 2 л.д. 113-115, 116-118)

- показания свидетеля КСС допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ДЕА допрошенного 16.05.2019 года в судебном заседании, показания свидетеля ИАА допрошенного 27.05.2019 года в судебном заседании, являющихся сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», из которых следует что 02.10.2018 около 11 часов 30 минут в отдел полиции № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» обратилась КЮЮ которая сообщила о противоправной деятельности девушки по имени Кристина, незаконно сбывающей наркотические средства в 

<

адрес>. КЮЮ пояснила, что приобрела у Кристины наркотическое средство «шоколад», которое желает добровольно выдать сотрудникам полиции. КЮЮ написала заявление о своем добровольном желании выдать наркотическое средство «шоколад». 02.10.18 г. после 12 часов, КЮЮ добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное у девушки по имени Кристина, после чего написала заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка». При соблюдении всех требований законодательства к оформлению документов ОРМ, был произведен личный досмотр КЮЮ, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем КЮЮ были переданы для закупки пять купюр достоинством 100 рублей каждая. После чего КЮЮ в телефонном режиме договорилась с Кристиной о встрече с целью приобретения наркотического средства. Затем примерно в 14 часов 10 минут 02.10.2018 г. КЮЮ в сопровождении сотрудников: КСС, ИАА и ДЕА на служебном автомобиле была доставлена к 

<

адрес>, где под их наблюдением она подошла к 

<

данные изъяты> на выходе из которого Кристина передала КЮЮ наркотическое средство, забрала денежные средства в размере 500 рублей. Задержать при указанных обстоятельствах Кристину не представилось возможным, поскольку она зашла в подъезд, закрыв за собой дверь. КЮЮ оставшись на улице и находясь под их наблюдением, прошла в служебный автомобиль, после чего 02.10.2018 г. примерно в 16 часов, КСС он доставил КЮЮ в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где она в присутствии двух понятых добровольно выдала приобретенное у Кристины наркотическое средство, а также телефон с записью переговоров с Кристиной. В тоже время, сотрудниками ИАА и ДЕА возле 

<

адрес>, была задержана ФИО1 и доставлена в ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где дознаватель ЯАО произвела её личный досмотр и изъяла денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства. Изъятые вещества направлены на исследование.

- показания свидетеля ЯАО оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ, (Т.2 л.д.110-112) из которых следует, что она 02.10.2018 года производила личный досмотр КЮЮ изъявившей желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени Кристина, у которой при себе ничего запрещенного не было. После мероприятия, примерно в 16-00 часов 02.10.2018 года КЮЮ была доставлена в ОП №3, где она КЮЮ в присутствии двоих понятых добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1. После этого, был произведен личный досмотр КЮЮ у которой при себе ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, в ОП №3 была доставлена ФИО1, где она ЯАО в присутствии двоих понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были изъяты: денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства

- показания свидетеля ПЕН оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.131-132) и показания свидетеля САА оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.2 л.д.122-124), показания свидетеля ХВЮ допрошенной в судебном заседании 16.05.2019 года, из которых следует что, 02.10.2018 приблизительно в 12 часов дня они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности в отделе полиции по пер.Автобусный, 6 г.Красноярска, при добровольной выдаче КЮЮ наркотического средства, приобретенного, согласно ее пояснениям, у девушки по имени Кристины. Затем в их присутствии сотрудник полиции женщина провела личный досмотр КЮЮ в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого, они присутствовали при осмотре денежных средств – купюр номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, которые были переданы сотрудниками КЮЮ До передачи денежных средств они присутствовали при личном осмотре КЮЮ у которой при себе ничего запрещенного не имелось. После этого они присутствовали при добровольной выдаче КЮЮ сотруднику полиции средства «шоколад», приобретенного ею у девушки по имени Кристина на сумму 500 руб. Затем в их присутствии сотрудник полиции женщина провела личный досмотр КЮЮ в ходе которого при ней ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого они присасывали при личном досмотре девушки по имени ФИО1, у которой был изъят сотовый телефон, денежные средства, канцелярский нож, чек Киви-банка, телефон, фасовочные полимерные пакетики и наркотические средства. О всех совершенных в их присутствии действиях составлялись протоколы в которых они ставили свои подписи.

- показания свидетеля БИГ допрошенного в ходе судебного заседания 27.05.2019 года, из которых следует, что ему известна ФИО1 как лицо занимающееся сбытом наркотического средства «Шоколад», у которой он лично 24.03.2018 года приобрел наркотическое средство на сумму 200 руб.

- показания свидетеля КЕМ оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует что, он ранее 02.10.2018 года приобретал у ФИО1 по 

<

адрес> наркотическое средство «шоколад» и ему известно что ФИО1 является лицом продающим наркотические средства малыми дозами (Т.2 л.д.137-138).

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

-рапортом КУСП № от 02.10.2018, согласно которому 02.10.18 г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в 15 часов 30 минут возле 

<

адрес> задержана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. В ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> обнаружено два полимерных пакета с веществом темного цвета. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 93) 

-постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 03.10.2018, согласно, которому рассекречено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 02.10.2018 г. (т. 1 л.д. 69) 

-постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 02.10.2018, в отношении девушки по имени Кристина с привлечением в качестве условного покупателя гр. КЮЮ (т. 1 л.д. 70) 

- актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 02.10.2018, согласно которому зафиксирована два факта незаконных сбытов наркотических средств гр. ФИО1 гражданке КЮЮ. ФИО1 задержана, в ходе досмотровых мероприятий изъято: наркотические средства, упаковочный материал, чек платежной системы 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59-60 )

-протоколом личного досмотра лица от 02.10.2018, согласно которому 02.10.2018 в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут досмотрена ФИО1 в ходе досмотра в сумке обнаружен и изъят мобильный телефон №, два полимерных пакета с веществом темного цвета, канцелярский нож, пустые полимерные пакеты, в заднем левом кармане джинсов чек платежной системы 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.95-97) 

-справкой об исследовании № от 03.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,789 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 100) 

-справкой об исследовании № от 03.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,856 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1л.д. 102) 

-материалами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленными 03.10.2018, в отношении ФИО1. (т. 1 л.д.109-111) 

-заключением эксперта № от 21.10.2018, согласно которому: - вещество, изъятое 02.10.2018 года у ФИО1, массой 2,779 г. г. (остаточной массой после исследования) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> - вещество, изъятое 02.10.2018 года у ФИО1, массой 2,846 г. г. (остаточной массой после исследования) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 216-220) 

-протоколом осмотра предметов от 14.12.2018, согласно которому осмотрено наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,846 г. и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,789 г. (с учетом вещества, использованного в ходе проведения исследования и экспертиз), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 222-229, 230-231) 

-наркотическими средствми массами 2,826 г. и 2,759 г. (остаточными массами после исследования и экспертизы), содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которые сданы на хранение по квитанции № в камеру хранения наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров. (т. 1 л.д.234) 

-протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, канцелярский нож, чек платежной системы 

<

данные изъяты> согласно которому 02.10.2018 в 11:41:01 по адресу 

<

адрес> произведено пополнение 

<

данные изъяты> № на сумму 1000 руб., изъятые в ходе досмотра ФИО1 02.10.18 г., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.237-244, 245) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра информация, обнаруженная в телефоне перенесена на диск DVD-R. Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д.14-16, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2019, согласно которому осмотрен диск DVD-R без номера вокруг посадочного отверстия с записью информации, обнаруженной в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> изъятом 02.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра обнаружена переписка, которая велась ФИО1 под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> согласно которой 01.10.2018 в 12:07:47 ФИО1 обратилась к оператору интернет магазина 

<

данные изъяты> и заказала 3 грамма наркотического средства «шоколад» в 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> 01.10.2018 в 12:19:24 от пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> поступило сообщение: 

<

данные изъяты> Кроме того, 01.10.2018 в 18:08 ФИО1, обратилась к оператору интернет магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и заказала 3 грамма наркотического средства «шоколад» в Свердловском районе г. Красноярска: 

<

данные изъяты> 01.10.2018 в 18:42:23 от пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> поступило сообщение: 

<

данные изъяты> Кроме того, 02.10.2018 в 11:44:18 ФИО1 обратилась к оператору интернет магазина 

<

данные изъяты> и заказала 3 грамма наркотического средства «шоколад» в 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> 02.10.2018 в 12:01:33 от пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> поступило сообщение: 

<

данные изъяты> Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 17-59, 60) 

-протоколом осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрен диск СD-R с номером вокруг посадочного отверстия № с транзакцией по балансу учетной записи OIWI кошелек № за период с 20.09.18 по 05.10.2018 г., согласно которого имеются сведения о переводах денежных средств в соответствии с московским временем на QIWI Кошелек № - 01.10.2018 08:02:42 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 1000 руб. проведен; - 01.10.2018 08:09:21 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 1000 руб. проведен; - 01.10.2018 14:07:27 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 890 руб. проведен; - 01.10.2018 14:41:16 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 1000 руб. проведен. - 02.10.2018 07:41:09 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 1000 руб. проведен; - 02.10.2018 07:53:55 по адресу: 

<

адрес> перевод на QIWI Кошелек 1000 руб. проведен. Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 72-79, 80) 

-протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2019, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г.; Кроме того, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 01.10.2018 г. Кроме того, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности возле столба, расположенного на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> и пояснила, что в данном тайнике обнаружила и забрала наркотические средства 02.10.2018 г.; (т. 2 л.д.191-199)

Таким образом, совокупностью изложенных и, по мнению суда достаточных доказательств, виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

При этом действия ФИО1 по факту передачи наркотического средства БИГ 24.03.2018 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

Действия ФИО1 по факту передачи наркотического средства КЮЮ около 11-00 часов 02.10.2018 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

Действия ФИО1 по факту передачи наркотического средства КЮЮ около 14 часов 10 минут 02.10.2018 года суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

По преступлению, выявленному 02.10.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой ФИО1, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 в момент совершения инкриминируемых ей деяний хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, в полной мере осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемых деяний и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, признавая виновность подсудимой в совершении преступлений доказанной, при определении вида и меры наказания, суд учитывает все обстоятельства дела, влияние назначаемого наказание на условия жизни и исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, данные о её личности, характеризующейся посредственно, в целом удовлетворительно, имеющей на момент совершения трех преступлений от 02.10.2018 года судимость по приговору суда от 27.04.2018 года, имеющей постоянное место жительства и регистрации, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка; 

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимой, которая страдает рядом хронических заболеваний, в том числе сочетанную травму и множественные переломы, полученные в результате травмы 2015 года и их последствия для состояния здоровья ФИО1, то что ФИО1 на момент рассмотрения дела судом не признана недееспособной, не состоит на учете у фтизиатра, психиатра, состоит на учете у врача-нарколога по поводу зависимости от психоактивных веществ средней стадии, а также состояние здоровья ее близких родственников, в том числе наличие у них инвалидностей 1, 3 групп.

Суд, также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем четырем преступлениям: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, наличие хронических заболеваний у самой виновной и ее состояние здоровья, а также её близких родственников; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ также наличие малолетнего ребенка у ФИО1; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которые подлежат учету во взаимосвязи с положениями ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для изменений категории совершенных преступлений в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая все фактические обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые являются особо тяжкими в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих высокую степень общественной опасности, в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, и обстоятельства совершения ею преступлений, в целях предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом с учетом личности ФИО1, её материального и семейного положения, состояния здоровья и обстоятельств совершения ею преступлений, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний.

В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Исходя из всех смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом в совокупности которые суд признает исключительными, с учетом активного поведения ФИО1, способствовавшей выявлению и раскрытию иных преступлений и изобличению лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, в ходе предварительного расследования, а также ее поведения в ходе судебного разбирательства, учитывая состояние здоровья её самой и её близких родственников, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ ниже низшего предела по каждому преступлению по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ. 

Исходя из характера и степени тяжести совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личности ФИО1 являющейся лицом, имеющим зависимость от психоактивных веществ средней стадии, обстоятельств совершения ею преступлений, суд приходит к выводу, что отсрочка ФИО1 отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста в порядке ч.1 ст.82 УК РФ невозможна.

Кроме того, установив виновность ФИО1 в совершении данных особо тяжких преступлений, 3 из которых совершенны ею в период отбытия наказания по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 27.04.2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, назначенного с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ полагает необходимым отменить назначенное ФИО1 условное осуждение и назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

С учетом принятия судом решения о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, законные основания для возложения на осужденную обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке ст.72.1 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ч.,ч.1,2 ст.64 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое, а также признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить к отбытию ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без дополнительных наказаний.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 27.04.2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, назначенное с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 27.04.2018 года, окончательно назначив к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 05 июня 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 02.10.2018 года по 04.06.2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - наркотические средства – не уничтожать, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; хранящиеся в материалах дела – оставить при деле, мобильный телефон 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности ФИО1; денежные средства в количестве 5 штук номиналорм по 100 рублей каждая – оставить в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское»; остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в тексте подаваемой жалобы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента провозглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Н.А. Макарова